

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 140 /KH-UBND

Tuyên Quang, ngày 01 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ thông tin và tuyên truyền về quốc phòng, an ninh, dân tộc và chính sách dân tộc thuộc các tỉnh địa bàn biên giới đất liền” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

Thực hiện Quyết định số 1219/QĐ-TTg ngày 18/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ thông tin và tuyên truyền về quốc phòng, an ninh, dân tộc và chính sách dân tộc thuộc các tỉnh địa bàn biên giới đất liền” (gọi tắt là Đề án 1219);

Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt, thực hiện nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quân sự, quốc phòng, an ninh, yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Nâng cao nhận thức về thực hiện hỗ trợ và công tác thông tin, tuyên truyền về quốc phòng, an ninh, dân tộc, chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh, tạo cơ sở vững chắc góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, biên phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, bảo đảm ổn định quốc phòng, an ninh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, đặc biệt là địa bàn các xã biên giới.

2. Yêu cầu

- Quán triệt và thực hiện nghiêm những mục tiêu trong Đề án đã xác định. Xác định rõ hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về quốc phòng, an ninh, dân tộc, chính sách dân tộc là nhiệm vụ quan trọng, cấp thiết, phải tiến hành thường xuyên và kết hợp chặt chẽ trong chính thể thống nhất.

- Triển khai thực hiện hỗ trợ thông tin, tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, kịp thời, hiệu quả, sát tình hình thực tế, tránh chồng chéo, trùng lặp, lãng phí nguồn lực đầu tư của Nhà nước.

- Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, các lực lượng trong hỗ trợ thông tin, tuyên truyền; phân công nhiệm vụ cụ thể từng cơ quan, đơn vị; huy động tối đa và sử dụng hiệu quả các nguồn lực hỗ trợ thông tin, tuyên truyền, bảo đảm gắn kết, đồng bộ, thống nhất với các đề án, chương trình, mục tiêu của tỉnh có liên quan Đề án.

II. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU

1. Quan điểm

- Quán triệt, thực hiện nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quân sự, quốc phòng, an ninh, yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về quốc phòng, an ninh, dân tộc, chính sách dân tộc (*thông tin, tuyên truyền*) là nhiệm vụ quan trọng, cấp thiết, phải tiến hành thường xuyên và kết hợp chặt chẽ trong chính thể thống nhất.

- Hỗ trợ thông tin, tuyên truyền phải thiết thực góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, biên phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, bảo đảm ổn định quốc phòng, an ninh góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Hỗ trợ thông tin, tuyên truyền phải bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, kịp thời, hiệu quả, sát tình hình thực tế, tránh chồng chéo, trùng lặp, lãng phí.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp, sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, các lực lượng, nòng cốt là các đơn vị quân đội, công an đóng quân, làm nhiệm vụ tại địa bàn các xã biên giới của tỉnh; huy động tối đa và sử dụng hiệu quả các nguồn lực hỗ trợ thông tin, tuyên truyền.

- Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các cấp, các ngành, các lực lượng trong hỗ trợ thông tin, tuyên truyền; bảo đảm gắn kết, đồng bộ, thống nhất với các đề án, chương trình có liên quan.

2. Mục tiêu

2.1. Mục tiêu tổng quát

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả thông tin, tuyên truyền trên địa bàn tỉnh góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, biên phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, giữ vững trận địa tư tưởng của Đảng, tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, bảo đảm ổn định quốc phòng, an ninh, xây dựng tuyến biên giới phía Bắc hòa bình, hữu nghị, phát triển, tạo tiền đề, động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống nhân dân, bảo vệ vững chắc Tổ quốc trong tình hình mới.

2.2. Mục tiêu cụ thể

a) Giai đoạn 1 (từ năm 2026 đến năm 2027)

- Hỗ trợ biên soạn, xuất bản tài liệu thông tin, tuyên truyền bảo đảm cho các tổ đội công tác của các đồn biên phòng, công an cấp xã, các đơn vị quân đội đóng quân, làm nhiệm vụ ở các xã biên giới; bảo đảm cung cấp tài liệu cho ít nhất 40% lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên, ưu tiên lực lượng ở các xã biên giới, các xã trọng điểm về quốc phòng, an ninh.

- Hỗ trợ tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng thông tin, tuyên truyền cho ít nhất 40% lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên; ưu tiên các tổ, đội công tác của các đơn vị quân đội, công an, báo cáo viên, tuyên truyền viên các xã biên giới, các xã trọng điểm về quốc phòng, an ninh.

- Hỗ trợ duy trì, nâng cao hiệu quả các hoạt động thông tin, tuyên truyền đã và đang được tiến hành ở cơ sở; ưu tiên hỗ trợ các hoạt động thông tin, tuyên truyền của các đồn biên phòng, công an cấp xã, các đơn vị quân đội đóng quân, làm nhiệm vụ ở các xã biên giới và các xã trọng điểm về quốc phòng, an ninh.

- Hỗ trợ trang bị, phương tiện phục vụ hoạt động thông tin, tuyên truyền của các đơn vị quân đội, công an và các lực lượng trực tiếp thông tin, tuyên truyền ở cơ sở; trong đó, bảo đảm hỗ trợ ít nhất 70% các đồn biên phòng, công an cấp xã, đơn vị quân đội đóng quân, làm nhiệm vụ ở các xã biên giới, các xã trọng điểm về quốc phòng, an ninh.

b) Giai đoạn 2 (từ năm 2028 đến năm 2030)

- Tiếp tục hỗ trợ biên soạn, xuất bản tài liệu thông tin, tuyên truyền bảo đảm đầy đủ cho các tổ đội công tác của các đồn biên phòng, công an cấp xã, các đơn vị quân đội đóng quân, làm nhiệm vụ ở các xã; bảo đảm tăng thêm 50% lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên, ưu tiên lực lượng ở các xã biên giới, các xã trọng điểm về quốc phòng, an ninh.

- Tiếp tục hỗ trợ tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng thông tin, tuyên truyền, bảo đảm tăng thêm 50% lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên; ưu tiên các tổ, đội công tác của các đơn vị quân đội, công an và lực lượng ở các xã giới, các xã trọng điểm về quốc phòng, an ninh.

- Tiếp tục hỗ trợ duy trì, nâng cao hiệu quả các hoạt động thông tin, tuyên truyền ở cơ sở; ưu tiên hỗ trợ các hoạt động thông tin, tuyên truyền của các đồn biên phòng, công an cấp xã, các đơn vị quân đội đóng quân, làm nhiệm vụ ở các xã biên giới và các xã trọng điểm về quốc phòng, an ninh.

- Tiếp tục hỗ trợ trang bị, phương tiện phục vụ hoạt động thông tin, tuyên truyền cho các đơn vị quân đội, công an và các lực lượng trực tiếp thông tin, tuyên truyền ở cơ sở; bảo đảm tăng thêm 25% các đồn biên phòng, công an cấp xã, đơn vị quân đội đóng quân, làm nhiệm vụ ở các xã biên giới, các xã trọng điểm về quốc phòng, an ninh.

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI

1. Đối tượng

- Đối tượng thực hiện: Các cơ quan, đơn vị quân đội, công an và các tổ chức, cá nhân có liên quan; nòng cốt là cơ quan, đơn vị, cán bộ, chiến sĩ quân đội, công an đóng quân, làm nhiệm vụ tại các xã biên giới trên địa bàn tỉnh.

- Đối tượng thụ hưởng: Cán bộ, chiến sĩ các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh.

2. Phạm vi

- Về không gian: Triển khai áp dụng tại 17 xã biên giới của tỉnh.

- Về thời gian: Triển khai từ năm 2026 đến hết năm 2030; chia thành 02 giai đoạn (*Giai đoạn 1: Từ 2026 - 2027; giai đoạn 2: Từ 2028 - 2030*).

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ, PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, sự quản lý của các cơ quan, đơn vị hành chính các cấp trên địa bàn tỉnh trong tổ chức triển khai thực hiện Đề án của Chính phủ và kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về hỗ trợ thông tin, tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về quốc phòng, dân tộc và chính sách dân tộc xây dựng nền quốc phòng toàn dân, nền biên phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân vững mạnh.

- *Cơ quan chủ trì:* Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND 17 xã biên giới

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

1.2. Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về an ninh, dân tộc và chính sách dân tộc, xây dựng nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân vững mạnh.

- *Cơ quan chủ trì:* Công an tỉnh.

- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND 17 xã biên giới

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

1.3. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, lực lượng, cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện Đề án của Chính phủ và Kế hoạch tổ chức thực hiện của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- *Cơ quan chủ trì:* Các Sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân xã, phường.

- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

1.4. Triển khai thực hiện hỗ trợ thông tin, tuyên truyền, cụ thể hóa thực hiện trong nghị quyết, kế hoạch công tác của cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội; nghị quyết của cấp ủy, kế hoạch công tác của các cơ quan, đơn vị.

- *Cơ quan chủ trì:* Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- *Cơ quan phối hợp*: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Dân tộc và Tôn giáo, Công an tỉnh, UBND 17 xã biên giới, các cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Hằng năm (Giai đoạn 1 từ Quý I năm 2026 đến Quý IV năm 2027); Giai đoạn 2 từ Quý I năm 2028 đến Quý IV năm 2030)

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị, chính trị - xã hội, Quân đội, Công an trong huy động các nguồn lực tổ chức thực hiện hiệu quả công tác hỗ trợ thông tin, tuyên truyền sát thực tiễn, nhu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương

2.1. Phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức, các lực lượng trong điều tra, khảo sát đánh giá tình hình; nhu cầu học tập, nghiên cứu, tìm hiểu về quốc phòng, an ninh, dân tộc và chính sách dân tộc của cán bộ, chiến sĩ các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh, xác định phương hướng, nội dung, giải pháp và các hình thức hỗ trợ thông tin, tuyên truyền phù hợp.

- *Cơ quan chủ trì*: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- *Cơ quan phối hợp*: Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND 17 xã biên giới

- *Thời gian thực hiện*: Hằng năm (Giai đoạn 1: Quý I/2026; giai đoạn 2: Quý IV/2027).

2.2. Tham mưu xây dựng và ban hành kế hoạch giai đoạn 1, giai đoạn 2 về triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ thông tin và tuyên truyền về quốc phòng, an ninh, dân tộc và chính sách dân tộc thuộc các tỉnh địa bàn biên giới đất liền” sát tình hình thực tiễn của tỉnh và từng cơ quan, đơn vị.

- *Cơ quan chủ trì*: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- *Cơ quan phối hợp*: UBND 17 xã biên giới, các cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Hằng năm (Kế hoạch giai đoạn 1: Tháng 03/2026; Kế hoạch giai đoạn 2: Tháng 01/2028).

2.3. Tổng hợp, thẩm định nhu cầu kinh phí theo đề nghị của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các đơn vị có liên quan, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Trung ương hỗ trợ kinh phí thực hiện Đề án theo quy định, đồng thời tham mưu nguồn kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, phù hợp với điều kiện của địa phương, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

- *Cơ quan chủ trì*: Sở Tài chính.

- *Cơ quan phối hợp*: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Dân tộc và Tôn giáo, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, UBND 17 xã biên giới, các cơ quan, đơn vị có liên quan

- *Thời gian thực hiện*: Hằng năm (Giai đoạn 1: Năm 2026; Giai đoạn 2 Quý I/2028).

3. Duy trì và nâng cao hiệu quả các hình thức, mô hình hoạt động thông tin, tuyên truyền đã và đang được triển khai trên địa bàn, trọng tâm là hoạt động tuyên truyền cho đồng bào dân tộc thiểu số

3.1. Duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin, tuyên truyền của các tổ, đội công tác, trạm kiểm soát của các đồn biên phòng, lực lượng công an, công an cấp xã, các đơn vị quân đội đóng quân, làm nhiệm vụ ở các xã biên giới và đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở.

- *Cơ quan chủ trì:* Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- *Cơ quan phối hợp:* Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Dân tộc và Tôn giáo, Công an tỉnh, UBND 17 xã biên giới, các cơ quan, đơn vị liên quan

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

3.2. Nâng cao hiệu quả thông tin, tuyên truyền về an ninh, trật tự, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật; xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện đề án theo các nội dung, nhiệm vụ. Chỉ đạo tổ chuyên mục “Quốc phòng toàn dân”, chuyên mục “An ninh Tuyên Quang”, chuyên mục “Vì chủ quyền an ninh biên giới”, các fanpage, các cơ quan quân đội, công an phối hợp với các cơ quan báo chí và các cơ quan, đơn vị có liên quan, đẩy mạnh công tác thông tin và tuyên truyền về quốc phòng, an ninh.

- *Cơ quan chủ trì:* Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- *Cơ quan phối hợp:* Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Dân tộc và Tôn giáo, Công an tỉnh, UBND 17 xã biên giới, các cơ quan, đơn vị liên quan

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

3.3. Nâng cao chất lượng tuyên truyền về quốc phòng, an ninh trong các cơ sở giáo dục, nhà trường trên địa bàn tỉnh.

- *Cơ quan chủ trì:* Sở Giáo dục và Đào tạo

- *Cơ quan phối hợp:* Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Dân tộc và Tôn giáo, Công an tỉnh, UBND 17 xã biên giới, các cơ quan, đơn vị liên quan

- *Thời gian thực hiện:* Đầu năm học, khóa học hằng năm.

4. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực kiến thức, kỹ năng thông tin, tuyên truyền, chú trọng kỹ năng chuyển đổi số cho cán bộ, chiến sĩ các đơn vị thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, báo cáo viên, lực lượng thực hiện thông tin, tuyên truyền ở cơ sở

4.1. Tham mưu hỗ trợ tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng thông tin, tuyên truyền cho lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên; ưu tiên các tổ, đội công tác của các đơn vị quân đội, công an, báo cáo viên, tuyên truyền viên các xã biên giới, các xã trọng điểm về quốc phòng, an ninh.

- *Cơ quan chủ trì:* Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- *Cơ quan phối hợp:* Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Dân tộc và Tôn giáo, Công an tỉnh, UBND 17 xã biên giới, các cơ quan, đơn vị liên quan

- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

4.2. Tham mưu hỗ trợ các biện pháp ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin, tuyên truyền.

+ *Cơ quan chủ trì:* Sở Khoa học và Công nghệ

+ *Cơ quan phối hợp:* Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Dân tộc và Tôn giáo, Công an tỉnh, UBND 17 xã biên giới, các cơ quan, đơn vị liên quan

+ *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

5. Phát huy vai trò, trách nhiệm, nâng cao năng lực của các cơ quan báo chí, xuất bản trong thông tin, tuyên truyền; xuất bản các ấn phẩm hỗ trợ thông tin, tuyên truyền

5.1. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở tăng cường công tác thông tin truyền thông về các nội dung của Đề án và đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện có hiệu quả kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh.

+ *Cơ quan chủ trì:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

+ *Cơ quan phối hợp:* Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Dân tộc và Tôn giáo, Công an tỉnh, UBND 17 xã biên giới, các cơ quan, đơn vị liên quan

+ *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên

5.2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin, tuyên truyền, báo cáo viên, tuyên truyền viên, phóng viên các cơ quan, đơn vị quân đội, công an trong tham mưu biên soạn giáo án, tài liệu và viết tin bài phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền về quốc phòng, an ninh.

+ *Cơ quan chủ trì:* Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh

+ *Cơ quan phối hợp:* Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Dân tộc và Tôn giáo, Công an tỉnh, UBND 17 xã biên giới, các cơ quan, đơn vị liên quan

+ *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên

6. Huy động tối đa các nguồn lực tại chỗ, hiện có và các nguồn lực hỗ trợ khác phục vụ hỗ trợ thông tin, tuyên truyền tại các địa phương, đặc biệt là địa bàn trọng yếu, các xã tuyến biên giới

6.1. Huy động tối đa các nguồn lực tại chỗ của các cơ quan, đơn vị quân đội, công an và địa phương hỗ trợ công tác thông tin, tuyên truyền.

+ *Cơ quan chủ trì:* Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh

+ Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Dân tộc và Tôn giáo, Công an tỉnh, UBND 17 xã biên giới, các cơ quan, đơn vị liên quan

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên

6.2. Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tích cực tham gia hỗ trợ thông tin, tuyên truyền.

+ Cơ quan chủ trì: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

+ Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Dân tộc và Tôn giáo, Công an tỉnh, UBND 17 xã biên giới; các cơ quan, đơn vị liên quan

+ Thời gian thực hiện: Hằng năm

6.3. Huy động và phát huy trách nhiệm của đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin, tuyên truyền các cấp; tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, người có uy tín trong cộng đồng và các đối tượng liên quan tham gia hỗ trợ thông tin, tuyên truyền.

+ Cơ quan chủ trì: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

+ Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Dân tộc và Tôn giáo, Công an tỉnh, UBND 17 xã biên giới; các cơ quan, đơn vị liên quan

+ Thời gian thực hiện: Hằng năm

7. Tăng cường trao đổi, nghiên cứu học tập kinh nghiệm nước ngoài; đẩy mạnh phối hợp thông tin, tuyên truyền với chính quyền địa phương và các lực lượng bảo vệ biên giới của nước láng giềng

Tham mưu tổ chức các hoạt động đối ngoại liên quan đến lĩnh vực Quốc phòng, an ninh, biên giới quốc gia; giao lưu trao đổi, nghiên cứu học tập với tỉnh Vân Nam, Quảng Tây/Trung Quốc, tỉnh Xiêng Khoảng và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Phong Sa lý/Lào.

- Cơ quan chủ trì: Sở Ngoại vụ

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Dân tộc và Tôn giáo, Công an tỉnh, UBND 17 xã biên giới; các cơ quan, đơn vị liên quan

- Thời gian thực hiện: Hằng năm

8. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, kịp thời biểu dương, khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện Đề án

Tham mưu thực hiện công tác kiểm tra, đôn đốc, tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm; kịp thời khen thưởng, động viên các tổ chức, cá nhân có thành tích cao trong tổ chức thực hiện đề án; báo cáo kết quả thực hiện.

- Cơ quan chủ trì: Sở Ngoại vụ

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Dân tộc và Tôn giáo, Công an tỉnh, UBND 17 xã biên giới, các cơ quan, đơn vị liên quan

- Thời gian thực hiện: Hằng năm và giai đoạn (*Giai đoạn 1: Tháng 11/2027; Giai đoạn 2: Tháng 11/2030*).

V. KINH PHÍ BẢO ĐẢM

Kinh phí thực hiện Đề án được bố trí từ ngân sách Nhà nước theo phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành trong dự toán chi thường xuyên hằng năm và các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật và phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách của địa phương.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; định kỳ hàng năm, từng giai đoạn báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (*qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổng hợp*) để báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

2. Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (*cơ quan Thường trực*) chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, tham mưu UBND tỉnh triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ xác định trong Kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, sơ, tổng kết việc triển khai thực hiện; định kỳ tổng hợp báo cáo Chính phủ, Bộ Quốc phòng, Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ;
- Bộ Quốc phòng;
- Bộ Tư lệnh Quân khu 2;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND 17 xã biên giới;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Phan Huy Ngọc